Legislatori in primis de Regis caede tunc minor
poenae modus sanciendus esset 1).

p. 20, not. f, p. 17, de normis reipublicae hoc fieri posse contra
»Grundvertrag” et contra Landesverfassung (sc. contra normas singula-
rum partium regni e. g. privilegiorum?) de ult. quaest. »Die Beantwortung
dieser Frage hängt von der Unterscheidung ab, ob der Herrscher
daran gebunden ist, oder nicht. In jenem Falle sind sie wahre,
die Staatsverfassung ergänzende Bedingungen und daher als ein
Gegenstand dieses Verbrechens zu betrachten.” Recte negat, p. 14.
»Einrichtungen und Bestimmungen, welche nur durch den Willen
der Regierung entstehen, sind kein Gegenstand dieses Verbrechens,
cum p. 15, 16. Si poenam mittimus, legisl. in primis reprehendens-
dus est, quod »Ausspähung” alias factis aequiparaverit et prae-
ter facta enumerata eandem poenam imposuerit » oder durch was
sonst immer für eine dahin abzielende Handlung.” Ausspähung
Jenull interpretatur, p. 19. »Durch eine ins dunkeln schleichende
Erforschung jener Umstände und Verhältnisse von deren Verborgen-
heit die Erhaltung und die äussere Sicherheit des Staats abhängt,”
haec nimis a del. consummatione distant et nimis incerta sunt. Conf.
etiam Jenull, p. 6-10, ad § 51, cum § 57, 58, ubi delicta contra
internam reipubl. quietem habentur ei, quibus quis alios cives orat.
scriptis vel imaginibus indirecte contra normas reip. vel contra modum
reip. gubernandi excitare studet »Abneigung gegen die Regierungs-
form” vel, si quis Imperatorem calumniatur publice vel »in Gesell-
schaft” et ult. verbis. »Wenn sie Jemanden mitgeheilet werden”
Jenull, vol. II: p. 34-50. Gesetzbuch (österr.) über Verbrechen und
schwere Polizeiübertretungen 1803, Zweite Aufl. Wien. 1815, cap.
VII, § 52-58, p. 31-33.

1) Propositionum requirunt Zirkler, die gemeinr. Lehre von Maiestats-
verbr. und Hochv. p. III, p. 145, 148, 156, 178, 177. »Innere
Bestimmung als Propositionum und nicht als büsser Impetus.” p. 193,
194, 202, 207, 221, p. 238, 239. »Nur in diesem Abfalle zeigt
sich das Propositionum” recte tamen negat ultimum noxii finem spec-
tandum esse. Nepp probare conatur conatus notionem ad haec de-
licta pertinere, quod proposito noxii tribuenda sint, Versuche über
einz. Lehren. Abb. X, p. 277, cum p. 278 » dass es doch Präme-
ditation voraussetzt.” Cum § 3, p. 290-298. Minus diserte Rosskirt

Ab alia parte animus occidendi, sive caedem Regis sive caedem hominis privati spectemus, noxio esse debet; si Regem factis solummodo laedere vult et Regem vulnerat, non tamen eadem poena adficiendus est, ac si Regem occidere voluisse: horum factorum revera eadem est natura atque iniuriarum, quae factis fiunt; facta igitur, quae contra personam Regis committuntur, cum caede Regis legislatori non sunt miscenda; ut legislatores Franciae e. g. fecerunt, de qua re viri selecti speciminis anno 1840 in patria nostra melius caverunt. Inter huiusmodi facta illud etiam enumerandum est, quo noxius Regem in carcere privato retinet, quamquam raro nostra aetate occurrit. Exempla cogitari possunt, e. g. praefectus navis, qui Regem iter in alias regiones facientem, sit per aliquot horas, invitum suae potestati subiecit.

Quidam scriptores dolum quidem definiunt 1) animum noxiū leges violandi vel quandam legis partem violandi, et noxius, qui universe leges scire dicitur, in opere Neues Arch. vol. IX, p. 1, p. 152. Cum p. 165 (über Hochv.) »Bestimmtheit und Festigkeit« Carmignani Iur. Crim. Elem. vol. II, L. III, parte I, cap. I, tit. I, § 669, p. 9. »Præterea Maiestatis crimen, teste Ulpiano, dolo malo contrahitur: ideoque dolo ex proposito.» Cum § 673, p. 10. Perpanea de animo hac in re scribit Mittermaier in opere Staatslexicon, vol. VIII, p. II, verbo Hochv. p. 220.

1) E. g. Romagnosi genesi del diritto penale parte sesta capo terzo art. 1, § 1334, sesta edit. Milano, vol. II, p. 164 »che cosa è dolo? la coscienza di contra venire liberamente a ciò che la legge vieta o comanda» et quodammodo Marezoll das gem. deutsche Crim Recht, § 28, p. 71. De quaestionibus de dolo infra uberioris agam.

earum normas violasse dici potest, sed ipse saepius multo magis ad factum, quod perficere vult, ad lacionem vel ad damaum alicui inferendum animo tendit: itaque res multo magis diserte indicatur, si et de violatione legis et simul de laesione vel damno, quibus noxiis alium afficeret vult, cogitamus, quod de hac delictorum specie etiam apparet, dummodo ad lacionem vel ad damnum singulorum civium hoc non restringamus.

In gravioribus autem delictorum contra rempublicam speciebus legislatori semper dolus noxii requiriens est, saltem si Codex sancitur: pro rebus et factis in unum annum factum culpae noxii tribendum, ex quo magnum reipublicae periculum oriri potest, speciali lege vetari potest, et quousque idem periculum manet, haec lex quotannis rogari potest 1). Ab alia parte levioribus horum male-

1) Specto in primis art. 78, Cod. poen. Franc. anni 1810, ex quo culpa noxii punitur. Conf. art. 77. Miror legislatores Franciae anni 1832 hunc art. non abrogassent, quod iure viri selecti speciminis in patria nostra anno 1840 rogarunt. Minus recte art. 78 Chauveau et Faustin de dolo interpretati sunt. Théorie du Code Pénal, vol. I, cap. XVI, § 2, p. 248, 249. Melius Rauter, Traité théorique et pratique du droit criminel L. III., N. IV, § 282, p. 180, 181. » Faut-il que le résultat nuisible ait été dans l'intention du prévenu, ou suffit-il du simple fait de la correspondance spécifiée ci-dessus? Il paraît par la comparaison des articles 78, 77 et 76, qu'il faut dire qu'il suffit et une correspondance entretenue scientement avec les sujets et une puissance publiquement connue comme ennemie. » Recte animadvertis, » s'il y avait un pareil concert, le fait constituerait le crime d'espionnage et not. 1. Carnot Comment. sur le Code pénal, Brux. 1835, vol. I ad art. 78, p. 102 potius videtur de dolo interpretari » ces termes — doivent donc être enten-

fiorum speciebus non una doli notio propria sit, sed ex legis definitione hae leviores species in quibusdam causis culpae noxii tribui possunt, nec gravior doli species, uti animus hostilis in gravioribus eorum speciebus, levioribus propria sit, necesse est.

dus de manière à ne pas blesser ce principe fondamental de notre droit, qu'il ne peut y avoir d'action punissable, que là, où il y a eu volonté de se rendre coupable" seqq. tamen magis dubia sunt »on ne peut être responsable des événemens que l'on n'a pu ni prévoir ni empêcher." Haec potius ad culpam pertinenter, sed hac actate »volonté de se rendre coupable" semper fero de dolo usurpabatur. Conf. orationes Iurecons. Berenger et Cambacérès Archichanc ap. Lotré, Exposé des motifs, vol. XXIX, p. 334 hic art. specimen decret, sed Cambacérès hunc rogavit ac defendit, verba huius viri dubia sunt, nam primum affirmat sufficere, si reipublicae gubernator tales literas vetuit, deinde verba ita definienda esse censet, ut potius secundum voluntatem noxii quam secundum factum iudices iudicium fecerint. Verba vero non tali ratione scripta sunt, neque omnes de tali interpretatione convenerunt. Berenger e.g. haec alia ratione accipiebat. Winssinger, Responsio ad Quaest. »Quaeritur, quaenam sit differentia inter delicta dolosa et culposa" caet. Bruxellis de Mat 1824, cap. VI, sect. I, § 1, p. 161-164 nulla dubia affert de dolo et procul dubio culpam puniri existimat. Egregie disputat de verbis instructions nuisibles, non poenae universe sed tam gravi poena adversatur art. 84 et 85 etiam de culpa accipit p. 164-171 eos comp. cum art. 70. Chauveau et Faustin haec facta etiam vocant »des actes imprudents et téméraires" cap. XVI, § 3, vol. I, p. 259 cum p. 260. »Ainsi la criminalité ne se limite pas dans la gravité intrinsèque des faits, mais dans leur imputabilité politique" quibus mili accedendum esse videtur. Quaestio tamen nota est de voluntate anno 1832 in Francia. Martin, Lehrb. § 2 et p. 491 »so wenig es daher einen Hochverrath aus blosser Fahrlässigkeit giebt."

De iis, quae ad conatus notionem requiruntur.

Initio disputationis meae philosophiae de conatu inquisivi, qualis esset notio conatus, et inde apparuit, quanti momenti esset cognoscere, quomodo singula quaque delicta ex rei natura et ex iure constituendo consummata essent vel consummata haberentur. Omnes vero conatus notae huiusmodi disputatione non satis accurate definitae sunt, quare, si conatus definitionem spectamus, verbis celeberr. Romagnosi non plane accedere possumus „Si puo adunque dire che il tentativo del delitto — sia l'esecuzione incompleta di un delitto” et multo minus verbis celeb. Carmignani, qui hunc scriptorem pro parte secentus est et rem magis diserte definitivit „Quidquid criminis consummationi deest, conatum constituit.”